ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n._________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador do Estado da Paraíba, e ao Diretor Presidente do DER-PB, Carlos Pereira, no sentido de

determinar a instalação de quebra-molas ou redutor de velocidade, na entrada da cidade de Cuitegí -

PB.

JUSTIFICAÇÃO

  Este instrumento legislativo origina-se de demanda recebida da Sra. Deyse Ferreira,

que ao dirigir-se a cidade de Cuitegí observou, na entrada da Rua João Alexandre de Araújo, a

necessidade de instalação de quebra-mola ou redutor de velocidade para proteção de pedestres e

diminuição do número de acidentes.

  Portanto, com o intuito de minimizar tais ocorrências encaminhamos ao

Departamento de Estradas e Rodagem da Paraíba – DER/PB o pedido, uma vez que sabemos das

dificuldades em vias de grande tráfego. Lamentavelmente, a maioria dos motoristas não respeitam os

sinais de trânsito e causam diversos acidentes em rodovias.

Pelo presente, solicitamos aos nobres pares a aprovação da matéria para que o

Governo do Estado, através do DER, adote as medidas cabíveis.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 11 de fevereiro de 2022.

20.295